
Pg 1 / 5 
 

Strada  Bisericii Române nr.63, 

Braşov, România 

e-mail : laurentiucatalin.nica@gmail.com  

telefon: 0736222236  

 

Laurenţiu Cătălin NICA 

REZUMAT   

Un consilier juridic specializat în legislaţia comercială 

Un practician în insolvenţă generator de proiecte privind reorganizarea sau lichidarea 

societăţilor comerciale, asociaţiilor sau fundaţiilor. 

Un coordonator şi formator al membrilor din echipa sa. 

 

EXPERIENŢĂ PROFESIONALĂ 

Aria de expertiză 

Foarte bună cunoaştere a dreptului comercial, a legislației societăților comerciale şi 

reglementărilor privind insolvența;  

Redactarea, negocierea, implementarea şi interpretarea prevederilor contractuale în 

orice materie;  

Cunoaşterea şi aplicarea normelor de procedură in litigii deduse judecății. 

Competențe personale 

Abilitatea de a echilibra prioritățile şi de a-şi coordona munca în mod eficient;  

Aptitudini de conducere;  

Abilități analitice excelente;  

Abilitatea de a rămâne calm sub presiune;  

Aptitudinea de a analiza cantități mari de informații; 

Abilități de comunicare scrisă şi orală foarte bune; 

Organizat şi eficient 

CARIERĂ 

PROFESIONALĂ 

 

01 martie 2018 –  

prezent  

 

 

CITR Filiala Brașov SPRL societate profesională de insolvenţă şi 

reorganizare judiciară  

Poziţia: practician în insolvență  

Atribuţii:  

- Identificarea şi elaborarea strategiilor legale pentru fiecare dosar 

în caz de reorganizare sau lichidare în care Societatea a fost 

desemnată administrator judiciar; 

mailto:laurentiucatalin.nica@gmail.com


Pg 2 / 5 
 

- Redactarea documentaţiei procedurale in conformitate cu 

legislaţia aplicabilă; 

- Realizarea analizei privind situaţia economico-financiară şi juridică 

a societăţilor în insolvenţă, menită să stea la baza deciziilor 

judecătorului sindic şi ale adunării creditorilor ori promovării şi 

susţinerii unui plan de reorganizare, după caz; 

- Supravegherea activităţii ori conducerea societăţilor în insolvenţă 

pentru obţinerea celui mai bun rezultat financiar posibil pentru 

creditorii şi acţionarii societăţilor în insolvenţă prin promovarea 

unui plan de reorganizare ori prin lichidarea activelor societății 

respective; 

- Întocmirea planului de reorganizare a societăţilor în insolvenţă; 

- Reprezentarea societăţilor în insolvenţă în instanţă; 

- Capitalizarea bunurilor societăţilor în insolvenţă; 

- Introducerea de acţiuni în anularea actelor frauduloase de 

înstrăinare de active din patrimoniul societăţilor în insolvenţă şi 

urmărirea cu succes a creanţelor acesteia; 

- Prezidarea şedinţelor adunării creditorilor şi a şedinţelor de 

licitaţie; 

 

 

25 septembrie 2007 -   

12 decembrie 2016 

TOP EXPERT SPRL – societate profesională de insolvenţă şi 

reorganizare judiciară cu un portofoliu de aprox. 1000 companii 

cărora le asigură servicii de consultanţă în materia insolvenţei 

comerciale şi a prevenirii acesteia, a concordatului preventiv şi a 

mandatului ad-hoc, servicii de administrare, reorganizare şi lichidare 

judiciară, reorganizare administrativă prin redimensionare, fuziune şi 

divizare, lichidare voluntară şi de drept, studii de analiză, diagnoză şi 

prognoză economică, asistenţă logistică privind profilaxia insolvenţei 

ori a deschiderii procedurilor de insolvenţă cu promovarea unor 

planuri viabile de reorganizare, precum şi servicii de administrare 

specială şi de lichidare a activelor societăţilor din patrimoniul AVAS. 

Poziţia: Consilier juridic coordonator al departamentului juridic 

Asociat coordonator 

Atribuţii:  

- Identificarea şi elaborarea strategiilor legale pentru fiecare dosar 

în caz de reorganizare sau lichidare în care Societatea a fost 

desemnată administrator judiciar; 

- Redactarea documentaţiei procedurale in conformitate cu 

legislaţia aplicabilă; 

- Asistarea juridică în vederea inventarierii patrimoniului societăţilor 

în insolvenţă şi selectarea evaluatorilor; 

- Realizarea analizei privind situaţia economico-financiară şi juridică 

a societăţilor în insolvenţă, menită să stea la baza deciziilor 



Pg 3 / 5 
 

judecătorului sindic şi ale adunării creditorilor ori promovării şi 

susţinerii unui plan de reorganizare, după caz; 

- Expertizarea cauzelor şi împrejurărilor care au dus la insolvenţa 

societăţilor în insolvenţă, cu menţionarea persoanelor cărora le-ar 

fi imputabilă; 

- Supravegherea activităţii ori conducerea societăţilor în insolvenţă 

pentru obţinerea celui mai bun rezultat financiar posibil pentru 

creditorii şi acţionarii societăţilor în insolvenţă prin promovarea 

unui plan de reorganizare ori prin lichidarea activelor societății 

respective; 

- Întocmirea planului de reorganizare a societăţilor în insolvenţă; 

- Reprezentarea societăţilor în insolvenţă în instanţă; 

- Capitalizarea bunurilor societăţilor în insolvenţă; 

- Asigurarea relaţiei societăţilor în insolvenţă cu instituţiile publice, 

furnizorii şi instituţiile bancare; 

- Întocmirea documentaţiei de accesare a Fondului de Garantare a 

Salariaţilor societăţilor în insolvenţă; 

- Redactarea, negocierea, revizuirea, implementarea si 

managementul contractelor, inclusiv cele care privesc activitatea 

societăţilor din portofoliul companiei; 

- Introducerea de acţiuni în anularea actelor frauduloase de 

înstrăinare de active din patrimoniul societăţilor în insolvenţă şi 

urmărirea cu succes a creanţelor acesteia; 

- Prezidarea şedinţelor adunării creditorilor şi a şedinţelor de 

licitaţie; 

- Formarea profesională şi evaluarea departamentului juridic al 

societăţii 

19 Iunie 2002 –  

24 septembrie 2007  

ITALCARS S.R.L. dealer auto IVECO – Braşov, structura 

acţionariatului româno-italiană, cifra de afaceri medie în ultimii 5 

ani de 1.7 mil Euro:  

Poziţia: consilier juridic  

Atribuţii:  

- Redactarea, negocierea, revizuirea, implementarea si 

managementul contractelor care acoperă întreaga activitate a 

companiei; 

- Coordonarea participării companiei în proceduri de achiziție 

publica în conformitate  cu reglementările naționale incluzând: 

redactarea şi revizuirea documentelor  de  calificare, participarea 

la etapele de deschidere a ofertelor, redactarea  de cereri  de 

clarificări, obiecții,  răspunsuri  la  cererile  autorităților 

contractante, precum şi de contestații  împotriva deciziilor 

acestora; 

- Asistarea juridică în cadrul Adunărilor Generale a Asociaţilor în 

ceea ce priveşte prevederile statutare ale companiei în coroborare 

cu prevederile legale aplicabile;  



Pg 4 / 5 
 

- Pregătirea Adunărilor Generale a Asociaţilor precum şi redactarea 

hotărârilor luate în cadrul acestora; 

- Modificarea prevederilor Actului constitutiv al companiei şi 

efectuarea formalităților necesare pentru înregistrarea acestora la 

Registrul Comerțului în conformitate cu Legea 31/1990;  

- Reprezentarea companiei în redactarea, negocierea, aplicarea şi 

monitorizarea contractelor de credit încheiate de companie cu 

instituțiile bancare precum şi emiterea de garanții aferente 

acestora; 

- Comunicarea  cu băncile în vederea emiterii de către acestea de 

scrisori de garanție, certificate de bonitate şi orice alte documente 

necesare pentru activitatea companiei; 

- Furnizarea de consultanţă juridică exactă, rapidă şi eficientă către 

toate departamentele companiei şi către directori; 

- Monitorizarea  constanta a legislației naționale precum şi a 

reglementărilor europene aplicabile; 

- Recuperarea creanțelor, deschiderea şi susținerea în instanţă a 

procedurilor de reorganizare judiciara şi faliment deschise 

împotriva debitorilor companiei   

 

STUDII  

2004-2006  Universitatea Lucian Blaga Sibiu 

Facultatea de drept Simion Bărnuţiu 

Master Instituţii de drept privat român 

1997-2001 Universitatea Transilvania Braşov 

Facultatea de Ştiinţe economice 

Licenţiat în ştiinţe juridice 

1993-1997 Colegiul Naţional Andrei Şaguna Braşov 

 

CALIFICĂRI PROFESIONALE 

2015  Inspector în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă 

2012 Mediator 

2008  Practician în insolvenţă 

Uniunea Naţională a Practicienilor în Insolvenţă şi Reorganizare din 

România 

2008  Formator 

2008 Managementul Resurselor Umane 



Pg 5 / 5 
 

2007  Inspector resurse umane 

 

Limba străină cunoscută  

  Receptarea mesajului Exprimare Gramatică şi 
vocabular 

  Oral Scris Orală  Scrisă   

Engleza   8  9  9  8  10 

 Certficat de competenţă lingvistică nr.698/10.07.2012 nivel –C2 

 

Permis de conducere categoria B 

 
 


